
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 환경보호과

환경보호과 24,482,963 21,840,344 2,642,619

국 4,494,130

기 57,900

도 702,647

시 19,228,286

자연환경보호 1,144,331 1,518,293 △373,962

국 38,550

기 57,900

도 51,640

시 996,241

쾌적한 환경조성 1,144,331 1,518,293 △373,962

국 38,550

기 57,900

도 51,640

시 996,241

환경오염원 조사 51,565 72,748 △21,183

201 일반운영비 36,040 33,936 2,104

01 사무관리비 24,560 22,456 2,104

○환경개선부담금 고지서 제작 5,600

○환경개선부담금 홍보물 제작 1,500

○환경개선부담금 납부 수수료 1,700

○공해배출업소 야간단속원 급식비

2,256

○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비

2,080

○수질·대기관리 물품 및 홍보물 제작

1,000

○도시생태현황지도 검토위원회 참석수당

900

○전자예금압류시스템 이용료(연납)

2,420

○토양오염 시료채취수수료 2,000

○화학물질 안전관리위원회 참석수당

300

○정부비축물자(차아염소산칼슘) 폐기물 처리비

용 3,604

○공기청정기 임차료 1,200

5,600,000원

1,500,000원

1,700,000원

8,000원*6명*47회

8,000원*5명*52회

1,000,000원

100,000원*3명*3회

2,420,000원

2,000,000원

100,000원*3명

3,604,000원

50,000원*2대*12월

02 공공운영비 11,480 11,480 0

○환경관련 고지서 및 안내물 발송 우편요금

10,000

○운행차 배출가스 관련 고지서 및 안내물 발송

요금 1,000

○배출업소 지도점검 태블릿PC 통신요금

480

10,000,000원

1,000,000원

20,000원*2대*12개월

202 여비 4,600 6,400 △1,800

01 국내여비 4,600 6,400 △1,800



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대기오염원 단속 등 여비 1,800

○유해야생동물 업무 등 여비 1,800

○수질오염총량제 업무 등 여비 1,000

1,800,000원

1,800,000원

1,000,000원

203 업무추진비 5,000 7,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 5,000 7,000 △2,000

○환경보호과 시책추진업무추진비 5,0005,000,000원

206 재료비 4,925 2,000 2,925

01 재료비 4,925 2,000 2,925

○배출업소 단속용 소모품 구입(채수병 등)

3,000

○정부비축물자(차아염소산칼슘) 구입

1,925

3,000,000원

1,925,000원

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염 및 빈용기보증금 신고보상금

1,0001,000,000원

야생동물 보호사업 27,200 25,200 2,000

201 일반운영비 5,200 5,200 0

02 공공운영비 5,200 5,200 0

○야생동식물 차량운영비 5,2005,200,000원

206 재료비 15,000 13,000 2,000

01 재료비 15,000 13,000 2,000

○야생동물 먹이구입 5,000

○유해야생동물 기동포획단 구제사업(실탄 등)

10,000

5,000,000원

10,000,000원

301 일반보전금 7,000 7,000 0

12 기타보상금 7,000 7,000 0

○야생동물에 의한 농작물 피해보상금(20가구)

7,0007,000,000원

야생동물 구조치료 4,500 4,253 247

도 1,800

시 2,700

301 일반보전금 4,500 4,253 247

도 1,800

시 2,700

12 기타보상금 4,500 4,253 247

○야생동물 구조 치료 사업(45마리)

4,5004,500,000원

도 1,800

시 2,700

유해야생동물 퇴치사업 24,900 11,000 13,900

201 일반운영비 20,900 7,000 13,900



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 20,900 7,000 13,900

○멧돼지 폐사체 예찰 및 매립 기간제근로자 채

용시험 면접수당 900

○유해 집비둘기 퇴치 작업 용역 20,000

100,000원*3명*3회

20,000,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○유해야생동물 퇴치제 구입(멧돼지,조류용)

4,0004,000,000원

야생동물피해예방 사업 19,200 30,000 △10,800

국 9,600

시 9,600

402 민간자본이전 19,200 30,000 △10,800

국 9,600

시 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,200 30,000 △10,800

○야생동물 피해예방사업 19,20019,200,000원

국 9,600

시 9,600

야생멧돼지 포획 포상금 16,000 0 16,000

도 16,000

301 일반보전금 16,000 0 16,000

도 16,000

12 기타보상금 16,000 0 16,000

○야생멧돼지 포획 포상금(160두)

16,00016,000,000원

도 16,000

멧돼지 폐사체 처리비(ASF) 45,900 0 45,900

국 22,950

시 22,950

101 인건비 28,400 0 28,400

국 14,200

시 14,200

04 기간제근로자등보수 28,400 0 28,400

○폐사체 예찰 및 매립 인부임(2명, 6개월) 28,400

-기본급 25,2312,102,540원*2명*6월

국 12,616

시 12,615

-연차유급휴가수당 48380,480원*2명*3일

국 241

시 242

-4대보험료 및 운영비 등 2,6862,686,000원

국 1,343

시 1,343

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○시료채취비 및 운송비 6,00030,000원*200마리

국 3,000

시 3,000

○장비임차료 1,0001,000,000원

국 500

시 500

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○멧돼지 폐사체 처리 재료비 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 7,500 0 7,500

국 3,750

시 3,750

12 기타보상금 7,500 0 7,500

○폐사체 처리 보상금 7,500150,000원*50마리

국 3,750

시 3,750

환경시책 참여확대 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○환경교실 운영(25회) 2,0002,000,000원

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○환경교실 운영(25회) 3,0003,000,000원

EM센터 운영 277,779 248,682 29,097

101 인건비 99,379 53,017 46,362

04 기간제근로자등보수 99,379 53,017 46,362

○EM센터 운영 99,379

-기본급(청사관리 1명, EM배양및보급 3명)

87,480

-생활임금 10,032

-연차유급휴가수당 1,867

1,822,480원*4명*12월

209,000원*4명*12월

77,760원*4명*6일

201 일반운영비 72,400 87,700 △15,300

01 사무관리비 30,200 33,700 △3,500

○기간제근로자 채용시험 면접수당

300

○EM사업 기초자료수집 실험분석비 및 미생물

분석비 5,200

100,000원*3명*1회

5,200,000원



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○홍보비 10,000

○EM센터 렌탈장비료(비데, 정수기, 공기청정기

) 2,900

○EM센터 운영 비품 및 소모품 구입

3,000

○EM센터 청소비 5,000

○EM센터 소독비 2,000

○EM센터 무인경비시스템 연간유지관리 용역

1,800

10,000,000원

2,900,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

1,800,000원

02 공공운영비 42,200 54,000 △11,800

○EM살포차량 유지비(2대) 10,000

○EM업무용 차량 유지비 4,000

○EM센터 공공요금 18,200

○EM센터 시설장비 유지비 10,000

10,000,000원

4,000,000원

18,200,000원

10,000,000원

202 여비 1,000 1,400 △400

01 국내여비 1,000 1,400 △400

○EM사업 추진여비 1,0001,000,000원

206 재료비 105,000 105,000 0

01 재료비 105,000 105,000 0

○EM종균제 및 부자재 구입 100,000

○EM홍보물 비누재료 구입 5,000

100,000,000원

5,000,000원

EM아카데미 운영 17,960 17,960 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

03 행사운영비 16,000 16,000 0

○EM아카데미 운영(1회) 10,000

○유용미생물(EM)과 함께하는 녹색실천 교육(분

기별1회) 6,000

10,000,000원

6,000,000원

301 일반보전금 1,960 1,960 0

09 행사실비지원금 1,960 1,960 0

○EM아카데미수료자 EM활용사례 견학(1회)

1,9601,960,000원

자연발생유원지 유지관리 62,387 43,520 18,867

101 인건비 58,787 39,520 19,267

04 기간제근로자등보수 58,787 39,520 19,267

○자연발생유원지 관리 인부임 58,787

-기본급 51,030

-생활임금 5,852

-연차유급휴가수당 1,245

-피복비(우의,조끼,작업화,모자,토시)

660

1,822,480원*4명*7월

209,000원*4명*7월

77,760원*4명*4일

165,000원*4명

201 일반운영비 3,300 3,600 △300



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,300 3,600 △300

○기간제근로자 채용시험 면접수당

300

○홍보물품 제작 및 기타 물품 구매

3,000

100,000원*3명*1회

3,000,000원

206 재료비 300 400 △100

01 재료비 300 400 △100

○자연발생유원지 유지관리 재료비 300300,000원

탄소포인트제 운영 4,000 7,000 △3,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 4,000 7,000 △3,000

국 2,000

시 2,000

12 기타보상금 4,000 7,000 △3,000

○탄소포인트제 인센티브 지급

4,0005,000원*800세대

국 2,000

시 2,000

자동차 탄소포인트제 운영 2,000 800 1,200

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 2,000 800 1,200

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 2,000 800 1,200

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급

2,00025,000원*80대

국 1,000

시 1,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 6,000 5,000 1,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물 제작 1,0001,000,000원

국 500

시 500

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 2,500

시 2,500

12 기타보상금 5,000 4,000 1,000

○진단 컨설턴트 활동지원(130개소)

5,0005,000,000원



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

시 2,500

북부 중소기업 환경개선 지원 84,600 60,000 24,600

도 33,840

시 50,760

308 자치단체등이전 84,600 60,000 24,600

도 33,840

시 50,760

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 84,600 60,000 24,600

○북부 중소기업 환경개선 지원 84,60084,600,000원

도 33,840

시 50,760

한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총

량관리 이행평가 용역)

52,000 52,000 0

기 52,000

207 연구개발비 52,000 52,000 0

기 52,000

01 연구용역비 52,000 52,000 0

○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용역

52,00052,000,000원

기 52,000

한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총

량제 배출, 삭감 모니터링 용역)

5,900 5,250 650

기 5,900

207 연구개발비 5,900 5,250 650

기 5,900

01 연구용역비 5,900 5,250 650

○수질오염총량제 수질 모니터링 용역

5,9005,900,000원

기 5,900

생태하천복원 유지관리 37,500 40,700 △3,200

201 일반운영비 37,000 35,000 2,000

01 사무관리비 37,000 35,000 2,000

○생태하천 구간 유지관리(청소관리 등)

36,000

○생태하천 구간 유지관리 소모성 물품 구입

1,000

36,000,000원

1,000,000원

202 여비 500 700 △200

01 국내여비 500 700 △200

○생태하천 복원사업 사후관리 추진 여비

500500,000원

자연보호협의회 지원 운영 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0



부서: 환경보호과

정책: 자연환경보호

단위: 쾌적한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자연보호협의회 지원 운영 5,0005,000,000원

공중화장실 유지관리 381,300 373,000 8,300

201 일반운영비 33,000 34,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○공중화장실 불법촬영 금지 등 홍보물 제작

2,0002,000,000원

02 공공운영비 31,000 33,000 △2,000

○공중화장실 유지관리 31,000

-공공요금 12,600

-화장실 분뇨수거 3,600

-공중 및 간이화장실 유지보수 6,800

-공중화장실 내외벽 도색 8,000

350,000원*3개소*12개월

100,000원*18개소*2회

6,800,000원

8,000,000원

307 민간이전 348,000 325,000 23,000

05 민간위탁금 348,000 325,000 23,000

○공중화장실(49개소) 청소관리 민간위탁

348,000348,000,000원

405 자산취득비 300 0 300

01 자산및물품취득비 300 0 300

○전동드릴 등 구입 300300,000원

비점오염저감 시설 유지관리 2,640 2,180 460

201 일반운영비 140 180 △40

01 사무관리비 140 180 △40

○비점오염저감시설 수질검사 수수료

140140,000원

401 시설비및부대비 2,500 2,000 500

01 시설비 2,500 2,000 500

○비점오염저감시설 유지관리 2,5002,500,000원

개인하수처리시설 유지관리 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○개인하수처리시설 홍보물 제작 1,0001,000,000원

개방화장실 지정운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○개방화장실 표지판 제작 3,000300,000원*10개소

301 일반보전금 7,000 0 7,000

12 기타보상금 7,000 0 7,000

○개방화장실 편의용품 지원 7,000700,000원*10개소

생태계보호 29,650 24,578 5,072



부서: 환경보호과

정책: 생태계보호

단위: 생태계교란 야생식물 퇴치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,600

시 20,050

생태계교란 야생식물 퇴치 29,650 24,578 5,072

도 9,600

시 20,050

생태계교란 야생식물 퇴치 5,650 4,300 1,350

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 300 300 0

○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로자

채용시험 면접수당 300100,000원*3명*1회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○생태계교란 야생식물퇴치사업 시설장비유지비

2,0002,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○생태계교란 야생식물 퇴치 재료비

2,0002,000,000원

405 자산취득비 1,350 0 1,350

01 자산및물품취득비 1,350 0 1,350

○생태계교란 야생식물퇴치사업 시설장비(예초

기) 구입 1,350450,000원*3대

생태계교란 야생식물 퇴치사업(도비) 24,000 20,278 3,722

도 9,600

시 14,400

101 인건비 24,000 20,278 3,722

도 9,600

시 14,400

04 기간제근로자등보수 24,000 20,278 3,722

○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임(2명, 5

월) 24,000

-기본급 20,7752,077,460원*2명*5월

도 8,310

시 12,465

-연차유급휴가수당 47879,520원*2명*3일

도 191

시 287

-4대보험료 및 운영비 등 2,7472,747,000원

도 1,099

시 1,648

대기오염 관리 7,724,342 6,141,239 1,583,103

국 4,375,924

도 599,179

시 2,749,239

대기오염 측정 62,800 76,000 △13,200

도 9,000



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염 측정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 53,800

대기오염 측정관리 32,800 31,000 1,800

201 일반운영비 32,800 31,000 1,800

01 사무관리비 600 15,000 △14,400

○미세먼지 배출원 조사 기간제근로자 채용시험

면접수당 600100,000원*3명*2회

02 공공운영비 32,200 16,000 16,200

○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 운영비

(전기료,통신료) 13,200

○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유지관

리비 등) 8,000

○환경측정장비정도 검사 및 유지관리비

2,000

○대기관리차량 유지비(지도차량 및 살수차량)

9,000

13,200,000원

8,000,000원

2,000,000원

9,000,000원

대기오염 측정망 유지관리 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○대기오염 측정망 유지관리(1개소)

30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

대기질 개선사업 7,661,542 6,065,239 1,596,303

국 4,375,924

도 590,179

시 2,695,439

운행경유차 배출가스 저감사업 2,484,000 1,817,556 666,444

국 1,383,200

도 49,680

시 1,051,120

402 민간자본이전 2,484,000 1,817,556 666,444

국 1,383,200

도 49,680

시 1,051,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,484,000 1,817,556 666,444

○운행차 저공해화 사업(1,088대)

2,484,0002,484,000,000원

국 1,383,200

도 49,680

시 1,051,120

천연가스차량 구입비 보조 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○천연가스자동차 구입비 지원

24,00012,000,000원*2대

국 12,000

시 12,000

천연가스차량 연료비 보조금 28,140 68,400 △40,260

국 14,070

시 14,070

307 민간이전 28,140 68,400 △40,260

국 14,070

시 14,070

02 민간경상사업보조 28,140 68,400 △40,260

○천연가스자동차 연료비 지원(16대)

28,14028,140,000원

국 14,070

시 14,070

전기자동차 구매 지원 2,004,000 1,325,000 679,000

국 1,301,000

시 703,000

402 민간자본이전 2,004,000 1,325,000 679,000

국 1,301,000

시 703,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,004,000 1,325,000 679,000

○전기자동차 구매 지원(101대)

2,004,0002,004,000,000원

국 1,301,000

시 703,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 23,000 708,500 △685,500

국 13,800

시 9,200

402 민간자본이전 23,000 708,500 △685,500

국 13,800

시 9,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 708,500 △685,500

○가정용 저녹스보일러 보급사업(105대)

23,00023,000,000원

국 13,800

시 9,200

보증기간 경과장치 성능유지 관리 19,000 16,461 2,539

국 9,500

도 950

시 8,550

307 민간이전 19,000 16,461 2,539

국 9,500



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 950

시 8,550

02 민간경상사업보조 19,000 16,461 2,539

○보증기간 경과장치 성능유지 관리(253대)

19,00019,000,000원

국 9,500

도 950

시 8,550

조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업 8,000 4,240 3,760

307 민간이전 8,000 4,240 3,760

05 민간위탁금 8,000 4,240 3,760

○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비

8,00010,000원*800대

석면피해 구제급여사업 480 0 480

도 240

시 240

301 일반보전금 480 0 480

도 240

시 240

12 기타보상금 480 0 480

○석면피해 구제급여 지원(1명) 480480,000원

도 240

시 240

슬레이트 처리 및 개량 지원 123,220 108,240 14,980

국 59,030

도 11,321

시 52,869

403 자치단체등자본이전 123,220 108,240 14,980

국 59,030

도 11,321

시 52,869

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 123,220 108,240 14,980

○슬레이트 처리 및 개량 지원(34동)

123,220123,220,000원

국 59,030

도 11,321

시 52,869

실내공기질 측정 및 컨설팅 지원 9,000 4,200 4,800

도 4,500

시 4,500

201 일반운영비 9,000 4,200 4,800

도 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 4,200 4,800

○건강한 실내공기질 개선사업

9,000100,000원*90개소



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,500

시 4,500

소규모 영세사업장 방지시설 지원 2,070,000 1,800,000 270,000

국 1,150,000

도 460,000

시 460,000

403 자치단체등자본이전 2,070,000 1,800,000 270,000

국 1,150,000

도 460,000

시 460,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,070,000 1,800,000 270,000

○소규모 영세사업장 미세먼지 방지시설 설치

지원 2,070,00090,000,000원*23개소

국 1,150,000

도 460,000

시 460,000

소규모 영세사업장 방지시설 지원(위탁수수료) 62,100 54,000 8,100

308 자치단체등이전 62,100 54,000 8,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,100 54,000 8,100

○소규모사업장 미세먼지 방지시설 설치 지원

위탁수수료 62,1002,070,000,000원*3%

취약계층 이용시설 공기청정기 지원 45,754 45,754 0

도 13,727

시 32,027

307 민간이전 45,754 45,754 0

도 13,727

시 32,027

11 사회복지사업보조 45,754 45,754 0

○취약계층 이용시설 공기청정기 지원(161대)

45,75445,754,000원

도 13,727

시 32,027

전기이륜차 보급사업 18,000 11,500 6,500

국 9,000

시 9,000

402 민간자본이전 18,000 11,500 6,500

국 9,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 11,500 6,500

○전기이륜차 보급사업(10대) 18,00018,000,000원

국 9,000

시 9,000

수소전기차 보급 487,500 0 487,500

국 337,500

시 150,000

402 민간자본이전 487,500 0 487,500



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 337,500

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 487,500 0 487,500

○수소전기차 보급(15대) 487,500487,500,000원

국 337,500

시 150,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 105,000 25,000 80,000

국 52,500

시 52,500

402 민간자본이전 105,000 25,000 80,000

국 52,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 25,000 80,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업(21

대) 105,000105,000,000원

국 52,500

시 52,500

대기방지시설 유지관리 지원 8,500 0 8,500

도 2,850

시 5,650

307 민간이전 8,500 0 8,500

도 2,850

시 5,650

02 민간경상사업보조 8,500 0 8,500

○사업장 대기방지시설 유지관리 지원(1개소)

8,5008,500,000원

도 2,850

시 5,650

미세먼지 배출원 조사 및 감시 운영지원 22,238 35,416 △13,178

국 11,119

도 5,559

시 5,560

101 인건비 21,838 27,724 △5,886

국 10,919

도 5,459

시 5,460

04 기간제근로자등보수 21,838 27,724 △5,886

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자

급여(상반기)(1명,4월) 10,919

-기본급 8,4112,102,540원*1명*4월

국 4,205

도 2,103

시 2,103

-연차유급휴가수당 16180,480원*1명*2일

국 81

도 40

시 40



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-4대보험료 및 운영비 등 2,3472,347,000원

국 1,173

도 587

시 587

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자

급여(하반기)(1명,4월) 10,919

-기본급 8,4112,102,540원*1명*4월

국 4,205

도 2,103

시 2,103

-연차유급휴가수당 16180,480원*1명*2일

국 81

도 40

시 40

-4대보험료 및 운영비 등 2,3472,347,000원

국 1,174

도 586

시 587

201 일반운영비 400 0 400

국 200

도 100

시 100

02 공공운영비 400 0 400

○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제 복무폰

통신비 400400,000원

국 200

도 100

시 100

주유소 유증기 회수설비 설치 지원 30,600 17,000 13,600

국 18,700

시 11,900

402 민간자본이전 30,600 17,000 13,600

국 18,700

시 11,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,600 17,000 13,600

○주유소 유증기 회수설비 설치 지원(4개소)

30,60030,600,000원

국 18,700

시 11,900

슬레이트 건축물 실태조사 9,010 0 9,010

국 4,505

도 1,352

시 3,153

403 자치단체등자본이전 9,010 0 9,010

국 4,505

도 1,352

시 3,153

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,010 0 9,010



부서: 환경보호과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기질 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○슬레이트 건축물 실태조사 9,0109,010,000원

국 4,505

도 1,352

시 3,153

악취방지시설 설치 및 개선 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

403 자치단체등자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 0 80,000

○악취방지시설 설치 및 개선 지원

80,00080,000,000원

도 40,000

시 40,000

폐기물 자원화 13,258,217 11,769,942 1,488,275

국 79,656

도 42,228

시 13,136,333

폐기물처리사업 9,919,485 8,893,808 1,025,677

국 79,656

도 42,228

시 9,797,601

폐기물 적정처리사업 5,272,966 4,715,198 557,768

101 인건비 25,195 16,738 8,457

04 기간제근로자등보수 25,195 16,738 8,457

○공휴일 청소 기간제 근로자 25,195

-기본급(4시간/주2일) 22,603

-생활임금 2,592

313,920원*6명*12월

36,000원*6명*12월

201 일반운영비 334,771 329,660 5,111

01 사무관리비 29,878 24,300 5,578

○기간제근로자 채용시험 면접수당 1,200

-공휴일 청소 기간제근로자 채용

600

-깨끗한 쓰레기 처리 감시원 채용

600

○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판 제

작 10,000

○환경미화원 청소소모품(빗자루 등) 구입

5,000

○환경미화원 사무실 렌탈장비료(정수기, 공기

청정기, 비데) 1,400

○전철하부공간 공용차량 주차장 부지 사용료

7,078

○폐기물처리업체보관량 측정비

2,500

100,000원*3명*2회

100,000원*3명*2회

10,000,000원

5,000,000원

1,400,000원

7,077,320원

2,500,000원*1회



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대형폐기물 가상계좌 수수료 1,200

○대형폐기물 카드결제 수수료 900

○대형폐기물 실시간 계좌이체 수수료

600

100,000원*12월

75,000원*12월

50,000원*12월

02 공공운영비 292,893 293,360 △467

○노면청소차량 유지관리비 72,000

○클린기동반 청소차량 유지관리비

12,000

○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대)

4,000

○환경미화원사무실 유지관리비(공공요금 등)

8,000

○쓰레기 종량제봉투 보관창고 해충방제 보험료

1,200

○쓰레기 종량제봉투 보관창고 화재보험료

300

○생활폐기물 및 사업장폐기물 처분부담금

195,393

18,000,000원*4대

6,000,000원*2대

4,000,000원

8,000,000원

100,000원*12개월

300,000원

10,230원*19,100톤

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○환경정화활동 운영비 12,00012,000,000원

202 여비 2,000 2,800 △800

01 국내여비 2,000 2,800 △800

○폐기물 불법투기 등 업무추진 2,0002,000,000원

206 재료비 222,000 181,500 40,500

01 재료비 222,000 181,500 40,500

○노면진공청소차량 브러시 구입(150개)

20,000

○불연성폐기물 전용포대 제작 27,000

○쓰레기 종량제봉투 제작(11종,220만장)

165,000

○대형폐기물 배출 납부필증 제작(3종,3만매)

10,000

20,000,000원

27,000,000원

165,000,000원

10,000,000원

207 연구개발비 30,000 30,000 0

01 연구용역비 30,000 30,000 0

○생활폐기물 수집 운반대행업체 평가 및 원가

산정용역 30,00030,000,000원

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기불법투기(소각) 신고포상금

1,0001,000,000원

307 민간이전 4,653,500 4,153,500 500,000

05 민간위탁금 4,653,500 4,153,500 500,000

○연간 생활폐기물 수거운반 대행비

4,300,0004,300,000,000원



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○로드킬(동물사체) 수거처리비 28,500

○대형 및 불법 등 생활폐기물 처리비

300,000

○진공노면청소차 폐토사처리비 25,000

28,500,000원

300,000,000원

25,000,000원

401 시설비및부대비 4,500 0 4,500

01 시설비 4,500 0 4,500

○환경미화원 물품창고 보수 4,5004,500,000원

깨끗한 쓰레기 처리 감시원 운영 159,312 83,616 75,696

국 79,656

도 39,828

시 39,828

101 인건비 147,392 83,616 63,776

국 73,696

도 36,848

시 36,848

04 기간제근로자등보수 147,392 83,616 63,776

○깨끗한 쓰레기 처리감시원 급여(상반기)(6명,

5월) 66,930

-기본급 54,6751,822,480원*6명*5월

국 27,337

도 13,669

시 13,669

-연차유급휴가수당 1,25569,720원*6명*3일

국 628

도 314

시 313

-4대보험료 및 운영비 등 11,00011,000,000원

국 5,500

도 2,750

시 2,750

○깨끗한 쓰레기 처리감시원 급여(하반기)(6명,

6월) 80,462

-기본급 65,6101,822,480원*6명*6월

국 32,805

도 16,402

시 16,403

-연차유급휴가수당 1,25569,720원*6명*3일

국 627

도 314

시 314

-4대보험료 및 운영비 등 13,59713,597,000원

국 6,799

도 3,399

시 3,399

201 일반운영비 11,920 0 11,920

국 5,960

도 2,980

시 2,980



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○깨끗한 쓰레기 처리감시원 활동 소모품 구입

10,00010,000,000원

국 5,000

도 2,500

시 2,500

02 공공운영비 1,920 0 1,920

○깨끗한 쓰레기 처리감시원 복무폰 통신비(4대

) 1,9201,920,000원

국 960

도 480

시 480

양주소각장 운영 4,457,207 4,094,994 362,213

308 자치단체등이전 4,457,207 4,094,994 362,213

07 자치단체간부담금 4,457,207 4,094,994 362,213

○양주광역소각장 운영분담금 4,457,2074,457,207,000원

무단투기 감시카메라 설치 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

405 자산취득비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○무단투기 이동형 감시카메라 구입

8,0004,000,000원*2대

도 2,400

시 5,600

자원순환집행계획 수립 용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○자원순환집행계획 수립 용역 22,00022,000,000원

환경기초시설관리 3,338,732 2,876,134 462,598

생활쓰레기 적환장 관리 86,462 93,790 △7,328

201 일반운영비 86,462 93,790 △7,328

01 사무관리비 39,462 790 38,672

○적환장 휴게실 정수기 및 공기청정기 임차료

790

○생활쓰레기 임시적환장 무인경비시스템 관리

2,000

○생활쓰레기 적환장 각종 수수료 등(지하수 수

질 외 검사 수수료) 36,000

○매립시설 국유재산 사용료 672

790,000원

2,000,000원

36,000,000원

672,000원

02 공공운영비 47,000 93,000 △46,000



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량)유지

비 40,000

○생활쓰레기 적환장 공공요금 7,000

40,000,000원

7,000,000원

남은음식물 처리지원 2,527,658 2,197,248 330,410

201 일반운영비 511,358 557,748 △46,390

01 사무관리비 15,000 9,400 5,600

○음식물류폐기물 홍보물 제작 1,300

○전기안전점검 대행비 2,500

○단미사료 성분검사비 및 처리비 2,000

○무인경비시스템 운영 2,000

○정수기 및 비데 임차료 1,000

○공기청정기 임차료 600

○음식물류폐기물 자원화시설 대기오염물질 자

가측정 용역 600

○음식물류폐기물 자원화시설 정화 및 소독비

5,000

1,300,000원

2,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

50,000원*1대*12월

600,000원

5,000,000원

02 공공운영비 496,358 548,348 △51,990

○음식물류폐기물 자원화시설 공공요금 111,400

-전기요금 73,000

-시설 법정 정기검사비 2,000

-지게차 차량보험료 400

-상수도요금 36,000

○음식물류폐기물 자원화시설 폐기물처분 부담

금 2,558

○음식물류폐기물자원화 시설 및 장비 유지비 382,400

-건조기 연료비 280,000

-지게차 경유 구입 1,400

-LPG가스 구입 1,000

-스팀보일러 세관 실시 10,000

-기계 및 전기설비 수리비 90,000

73,000,000원

2,000,000원

400,000원

36,000,000원

10,230원*250톤

280,000,000원

1,400,000원

1,000,000원

10,000,000원

90,000,000원

202 여비 1,500 2,100 △600

01 국내여비 1,500 2,100 △600

○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비

1,5001,500,000원

206 재료비 68,400 65,400 3,000

01 재료비 68,400 65,400 3,000

○음식물류폐기물 전용 종량제 봉투제작

9,900

○음식물류폐기물 전용수거용기 구입

31,500

○음식물류폐기물 자원화시설 유지관리 소모품

구입 27,000

150원*66,000장

70,000원*450개

27,000,000원

307 민간이전 1,946,400 1,572,000 374,400



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 1,946,400 1,572,000 374,400

○음식물류폐기물 민간위탁처리

150,000

○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁

1,595,000

○음식물류폐기물 협잡물(잔재물) 민간위탁처리

비 166,200

○단미사료 처리비 35,200

150,000원*1,000톤

1,595,000,000원

277,000원*600톤

35,200,000원

재활용 선별장 지원 565,612 426,096 139,516

201 일반운영비 227,910 209,320 18,590

01 사무관리비 46,020 36,350 9,670

○재활용선별장 소모품 구입 26,000

○아이스팩 수거함 구입 6,600

○재활용품 분리수거 홍보물 제작 5,000

○정수기 및 비데 임차료 1,320

○공기청정기 임차료 600

○전기안전점검 등 대행비 3,000

○무인경비시스템 운영 3,500

26,000,000원

66,000원*100개

5,000,000원

1,320,000원

50,000원*1대*12월

3,000,000원

3,500,000원

02 공공운영비 181,890 172,970 8,920

○재활용선별장 공공요금 지출 61,200

-전기요금 56,200

-차량검사비 1,000

-차량보험료 4,000

○재활용선별장 시설 및 장비 유지비

90,000

○재활용선별장 폐기물 처분 부담금

30,690

56,200,000원

1,000,000원

4,000,000원

90,000,000원

10,230원*3,000톤

307 민간이전 293,750 166,000 127,750

05 민간위탁금 293,750 166,000 127,750

○재활용품폐기물 민간위탁처리비

263,150

○폐매트리스 처리비용 30,600

277,000원*950톤

8,500원*300개*12월

401 시설비및부대비 40,700 0 40,700

01 시설비 40,700 0 40,700

○스치로폼 감용기용 대기오염방지시설 설치

40,70040,700,000원

405 자산취득비 3,252 50,776 △47,524

01 자산및물품취득비 3,252 50,776 △47,524

○폐형광등·폐건전지 분리수거함 구입

2,352

○재활용선별장 암롤트럭 블랙박스 및 후방카메

라 구입 900

294,000원*8개

900,000원

나눔장터 생활문화 정착 4,500 4,500 0



부서: 환경보호과

정책: 폐기물 자원화

단위: 환경기초시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,500 4,500 0

03 행사운영비 4,500 4,500 0

○나눔장터 행사 개최 및 운영비 4,5004,500,000원

음식물류 폐기물 종량제 추진 154,500 154,500 0

201 일반운영비 24,500 24,500 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○음식물류폐기물 종량제 관련 소모품 등 구입

6,3006,300,000원

02 공공운영비 18,200 18,200 0

○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공

공요금 18,200

-통신요금 16,800

-전기요금 1,400

16,800,000원

1,400,000원

301 일반보전금 8,000 8,000 0

12 기타보상금 8,000 8,000 0

○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제 징

수대행 수수료 8,0008,000,000원

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량

장비 유지보수 90,00090,000,000원

405 자산취득비 32,000 32,000 0

01 자산및물품취득비 32,000 32,000 0

○음식물류폐기물 종량제 개별계량장비 구입(교

체설치) 32,0001,600,000원*20대

행정운영경비(환경보호과) 2,326,423 2,386,292 △59,869

기본경비(환경보호과) 50,500 73,060 △22,560

기본경비(환경보호과) 50,500 73,060 △22,560

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○부서운영사무관리비 19,00019,000,000원

202 여비 24,000 48,000 △24,000

01 국내여비 24,000 48,000 △24,000

○기본업무수행여비(25명) 24,00024,000,000원

203 업무추진비 7,500 4,800 2,700

04 부서운영업무추진비 7,500 4,800 2,700

○부서운영업무추진비(75인) 7,500625,000원*12월

인력운영비(환경보호과) 2,275,923 2,313,232 △37,309

직접인건비(환경보호과) 2,275,923 2,313,232 △37,309



부서: 환경보호과

정책: 행정운영경비(환경보호과)

단위: 인력운영비(환경보호과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 2,275,923 2,313,232 △37,309

03 무기계약근로자보수 2,275,923 2,313,232 △37,309

○환경미화원 급여 2,275,923

-기본급(16호봉) 1,788,067

-정액급식비 90,240

-가족수당 32,880

·배우자 15,360

·부양가족 5,280

·둘째자녀 5,040

·셋째자녀 7,200

-휴일근무수당 53,637

-연장근로수당 4,974

-자녀학비보조수당 13,113

-명절휴가비 178,807

-반장수당 2,400

-연차유급휴가수당 59,935

-교육급식비 4,512

-한시적 호봉조정수당

2,040

-피복비 44,838

·우의 2,820

·안전조끼 1,410

·작업복(춘추복/하복,상의/하의)

32,900

·작업화 3,760

·장화 940

·장갑 1,128

·작업토시 470

·안전모 1,410

-여비 480

3,170,330원*47명*12월

160,000원*47명*12월

40,000원*32명*12월

20,000원*22명*12월

60,000원*7명*12월

100,000원*6명*12월

190,200원*47명*6일

23,910원*4시간*52일

468,300원*7명*4회

3,804,400원*47명

50,000원*4명*12개월

127,520원*47명*10일

8,000원*47명*12회

50,000원*2명*12월+70,000원*1명*12월

60,000원*47명

30,000원*47명

700,000원*47명

80,000원*47명

20,000원*47명

24,000원*47명

10,000원*47명

30,000원*47명

30,000원*4명*4회


